[image: image1.jpg]

RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO

PORTARIA SEI Nº 1200/2022/SET, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

Delega competência ao Secretário Adjunto de Estado da Tributação para a prática dos atos administrativos que indica.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribuições previstas no art. 63, XXX, do Regulamento da Secretaria de Estado da Tributação, aprovado pelo Decreto nº 22.088, de 16 de dezembro de 2010,
Considerando o disposto no art. 64, X, do Regulamento da Secretaria de Estado da Tributação, aprovado pelo Decreto nº 22.088, de 2010;
Considerando a necessidade de descentralizar, desburocratizar e agilizar procedimentos,

 RESOLVE:

Art. 1º Delegar competência ao Secretário Adjunto de Estado da Tributação para praticar os seguintes atos administrativos:

I - aplicar a legislação de pessoal aos servidores subordinados;
II - expedir portarias de lotação, localização e movimentação dos servidores do órgão;
III - determinar ou suspender regime especial de fiscalização e controle aplicado aos contribuintes, nos termos dos arts. 710 a 714 do Decreto nº 31.825, de 18 de agosto de 2022;
IV - apreciar o parecer definitivo da Coordenadoria de Tributação e Assessoria Técnica sobre pedido de regime especial de tributação, escrituração de livros e emissão de documentos fiscais.
Art. 2º  Ficam convalidados os atos praticados na forma estabelecida nesta Portaria a partir de 1º de janeiro de 2019.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Secretário de Estado da Tributação, em Natal, 28 de dezembro de 2022.

CARLOS EDUARDO XAVIER
 Secretário de Estado da Tributação
	DOE Nº 15.336

Data: 30/12/2022